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Traverten, kalsiyum ve bikarbonatça zen-
gin sıcak yer altı sularının yeryüzüne çıktığı 

kaynaklar çevresinde oluşturduğu bir tür kireçta-
şıdır. Yeryüzüne çıkan sıcak sulardan, CO2 kaybı 
ve pH değerinin yükselmesi ve benzeri değişimler 
sonucu traverten çökelimi gerçekleşir  (1, 2, 3). 
Traverten kelimesinin Tibur Taşı anlamına gelen 
‘Lapis Tiburtinus’ dan türediği düşünülür (4). An-

tik dönemde ‘Lapis Tiburtinus’ ya da ‘Tibur Taşı’ 
terimleri traverten ile eş anlamda kullanılmıştır. 
Allan Pentecost tarafından hazırlanan Travertine 
kitabında (4) kelimenin etimolojisi hakkında ge-
niş bilgi verilmiştir. Travertenin tip yeri İtalya’nın 
başkenti Roma’nın 26 km doğusunda yer alan 
Tivoli kasabasıdır. Buna karşılık tufa (tofus, kalker 
tüfü), karstik arazilerde günlük sıcaklık sınırları 
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içinde, sığ dolaşımlı kaynak sularından çökelmiş 
karbonatlı kaynak çökelidir (2, 3, 4). Tufa, bitki 
ve hayvan fosilleri ve bunların kalıpları yönünden 
daha zengin olduğundan, boşluk oranı yüksektir. 
Bu özelliği nedeniyle tufa’ya Denizli’nin bazı yö-
relerinde ‘borutaşı’ adı verilmiştir. 

Kuvaterner yaşlı traverten ve tufa oluşumları 
özellikle Akdeniz çevresinde oldukça yaygındır 
(2, 5, 6, 7, 8). Bu çökeller oluştukları dönemle-
rin ve bölgelerin tektoniği, depremselliği (9, 10, 

11, 12, 13, 14), ortam-çevre koşulları ve iklim 
(15, 16, 17, 18, 19) ve yaşam izlerine (20, 21, 
22) dair kayıtları içlerinde barındırırlar. Son yıl-
larda yapılan bazı çalışmalarda traverten-tufa 
benzeri karasal karbonatların hidrokarbon hazne 
kayası oldukları keşfedilmiştir (23). Pamukkale, 
Mammoth Hot Springs (Yellowstone Ulusal Par-
kı, ABD) ve Plitvice Ulusal Parkı (Hırvatistan) gibi 
aktif traverten-tufa oluşum alanları, olağanüstü 
görselliği, bilimsel değeri ve jeoturizm potansiyeli 
nedeniyle ulusal ve uluslararası düzeyde koruma 

Şekil 1: Denizli Havzası’nın basitleştirilmiş jeoloji haritası (15 ve 16’dan yeniden düzenlenmiştir).
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Şekil 2: Antik dönem yapılarında traverten kullanımına örnekler. a) Pamukkale, b) Laodikeia, c) Akhan - Sel-

çuklu kervansarayı, d) Çardak Han - Selçuklu kervansarayı. Akhan ve Çardak kervansaraylarının fotoğrafları 

Mustafa Beyazıt tarafından sağlanmıştır.

altına alınarak ulusal park, jeopark ya da doğal 
rezerv statüsüne kavuşturulmuştur. 

Ülkemizin batısında yer alan Denizli Havzası, 
başta Pamukkale olmak üzere 4. Zaman (Kuva-

terner) traverten oluşumları yönünden oldukça 
zengindir (5, 15, 16, 18). Havza’da ilk traverten 
oluşumlarının ne zaman başladığı kesin olarak 
bilinmemekle birlikte (15, 16), elde edilen en son 
bulgulara göre, günümüzden 1.1-1.3 milyon yıl 
öncesine kadar uzandığı söylenebilir (24).

Tarih içinde Denizli traverteni

Denizli Havzası iki bin yıldan fazla bir süredir 
Roma, Bizans ve Selçuklu dönemlerinde farklı yer-
leşimlere konu olmuştur. Hierapolis (Pamukkale), 
Laodikeia, Tripolis ve Colossae gibi antik kentler 
bu yerleşimlerin en önde temsilcileridir (Şekil 1). Bu 
antik kentlerdeki tarihi yapıların inşasında en yaygın 
kullanılan yapıtaşı traverten olmuştur (Şekil 2a, b). 
Daha sonra 13. Yüzyılda Anadolu Selçuklu döne-
minde önemli ticaret yolları üzerinde kervansaray-
lar kurulmuştur (25). Denizli’deki Akhan ve Çardak 
Han kervansaraylarının yapımında da ağırlıklı ola-

Şekil 3: Pamukale (Hierapolis) güney kapısında antik 

bir traverten ocağı.
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Şekil 5: Denizli Havzası’nın kuzeybatısında, Yenice-

kent yakınlarında, Büyük Menderes Vadisinin doğu 

kesiminden bir bantlı traverten (damar tipi traverten) 

bloğu.

Şekil 4: (a) Pamukkale’de D-B uzanımlı Çukurbağ traverten sırtının genel görünümü. Batıya bakış. (b) Antik 

dönemde sırt ekseni boyunca işletilmiş bölüm. (c) İşletilen bölümün yakından görünümü. (d) Antik ocak ayna-

sı. Ayna yüzeyindeki işletme izlerine dikkat ediniz. 
rak traverten kullanımı devam etmiştir (Şekil 2c, d). 
Bunun nedeni, Denizli Havzası’nın birçok yerinde 
yaygın traverten oluşumlarının bulunmasıdır (15, 
16, 26). Pamukkale’de olduğu gibi, antik kentler 
ya traverten oluşumlarının üzerinde ya da çok ya-
kınında kurulmuştur (Şekil 1). Havza genelinde çok 
sayıda antik mermer ve traverten ocağı (27, 28) 
tespit edilmiştir (Şekil 3, 4). Bazı ocaklar traverten 
sırtlarında açılmıştır (Şekil 4a-c) (29, 30). Arkeo-
loglar ve sanat tarihçileri tarafından ‘Alabaster’ 
(Şekil 5) olarak da adlandırılan, traverten sırtlarının 
eksenleri boyunca oluşmuş ‘bantlı travertenler’ ya 
da ‘damar tipi travertenler’ (9, 11, 15, 16) antik 
kentlerin ortak kullanım alanlarında (döşemetaşı, 
sütun v.b.) ve kamu yapılarının belirli bölümlerinde 
kullanılmıştır (31).

 Pamukkale’de yapılan kazı çalışmaları sıra-
sında bir taş ustasının mezar odasında, traverten 
bloğu üzerine işlenmiş taş kesme makinası ka-
bartması keşfedilmiştir (Şekil 6). Buluntu üzerinde 
yapılan çalışmaya göre, bu kabartmanın bir çeşit 
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Şekil 6: a) Pamukkale’de kazı çalışmaları sırasında bir mezar odasında bulunmuş, üzerinde taş kesme ma-

kinası (katrak) kabartması işlenmiş traverten bloğu. b) Traverten blok üzerindeki kabartmanın ahşap rekons-

trüksiyonu. Rekonstrüksiyon Kömürcüoğlu Mermer Şirketi tarafından yaptırılmıştır

katrak olduğu sonucuna varılmıştır.   Bu bilgiler, 
bize havzada traverten-mermer işleme teknikleri-
nin antik dönemde de oldukça ileri düzeyde ol-
duğunu işaret etmektedir.

    Denizli Traverteni’nde bulunan fosiller
Denizli’de 1980’li yılların ortaları, traverten 

ocak işletmeciliği yönünden bir milat olmuştur. 
Bu tarihten itibaren Ballık Boğazı ve diğer saha-

Şekil 7: Denizli traverteni’nde bulunan omurgalı memeli fosilleri. a) İlkel insan (Homo erectus) kafatasından 

değişik görüntüler (21, Şekil 2’den), b) Fil dişi, c) At (Equus) çenesi ve dişleri, d) Geyik (ceylan) boynuzu.
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larda traverten blok üretimi yıldan yıla artan bir 
hızla devam etmiştir. Fabrikalardaki kesim işlem-
leri sırasında başta ilkel insan fosili-Homo erec-
tus (21) olmak üzere at, geyik, ceylan, sığır (20) 
gergedan (22), fil ve yengeç gibi fosiller bulun-
muştur (Şekil7).

Günümüzde Denizli Traverteni
Pamukkale’deki güncel travertenler, son veri-

lere göre her yıl 2 milyonu aşkın yerli yabancı 
turist tarafından ziyaret edilmektedir. Diğer taraf-
tan, Denizli Grabeni’nin farklı kesimlerinde yaşlı 
traverten sahaları bulunmaktadır (Şekil 1). Kaklık 
kuzeybatısında yer alan ve yörede ‘Ballık Boğazı’ 
olarak bilinen saha en fazla ocakların bir ara-
da olduğu sahadır. Ocaklarda üretilen, traverten 
blokları ya doğrudan ya da fabrikalarda işlendik-
ten sonra işlenmiş-yarı işlenmiş ürün olarak yurti-
çi ve yurtdışı pazarlara gönderilmektedir. 

Denizli Ticaret Odası ve Denizli Madenciler 
ve Mermerciler Derneği’nin ortak girişimi ve Pa-
mukkale Üniversitesi Jeoloji Mühendisliği Bölü-
mü’nün bilimsel ve teknik desteğiyle ‘Denizli Tra-
verteni’ coğrafi işaretli ürün (Şekil 8) olarak Türk 
Patent Enstitüsü’ne tescil ettirilmiştir (www.dto.
org.tr; erişim: 04 Mart 2019). Böylece Denizli 
Traverteni, 09 Ocak 2008’den bu yana koruma 
altına alınmış ve bir marka haline getirilmiştir. 

Şekil 8: Denizli Traverteni logosu. 15x15 cm boyu-

tundaki bir traverten plaka üzerine işlenmiş logo ah-

şap kaide üzerine oturtulmuştur.

Atıklar 
Gerek Pamukkale’deki turizm faaliyetlerinden, 

gerekse traverten doğal taş işletmeciliğinden ge-
lir elde edilirken, ocakların bulunduğu arazilerde 
doğal çevre bozulmakta, blok üretimi sırasında 
ortaya çıkan atıklar görüntü kirliliğine neden 
olmaktadır (Şekil 9). Mevcut durumda ocak iş-
letmeciliği sırasında ortaya çıkan ve ‘pasa’ adı 
verilen atıklar her işletmenin kendi atık sahasında 
depolanmaktadır. Bazı işletmeler de pasalarını 
ortaklaşa yerel yönetimlerin kendilerine gösteri-
len döküm sahalarında depolanmaktadır (Şekil 
9). Denizli Çimento Fabrikası’na yakın konum-
daki bazı ocak işletmelerinin atıkları ‘kalker’ 
hammaddesi olarak çimento fabrikası tarafından 
kullanılmaktadır. Ancak çimento fabrikasının kul-
landığı atık miktarı, toplam atık miktarı ile kıyas-
landığında oran olarak çok çok düşüktür.

Şekil 9: Kocabaş beldesi yakın kuzeyinde bir traver-

ten atık depolama sahası. Doğuya bakış.  

Fabrikalarda açığa çıkan bazı küçük boyutlu 
traverten parçaları ise mozayik ve patlatma ürü-
nü olarak değerlendirilmektedir. Bunun yanı sıra 
bir kısım traverten atıkları kırılıp agrega haline 
getirilerek inşaatlarda dolgu malzemesi olarak 
kullanılabilmektedir. Fabrikalarda kesim işlemle-
rinden ortaya çıkan ve ‘pasta’ olarak adlandırılan 
kireç çamuru ise yine en yakın atık sahasına gön-
derilmektedir.     

Katkı belirtme
Denizli Traverteni konusunda bir makale ha-

zırlamam konusunda beni teşvik eden ve cesaret-
lendiren Nizamettin Kazancı’ya teşekkür ederim. 
Makalenin yazım aşamasında Selçuklu dönemi 
yapılarından Akhan ve Çardak kervansarayları-
nın fotoğraflarını kullanmama izin veren Mustafa 
Beyazıt’a, Denizli’de traverten atıklarının nasıl de-
polandığı ve değerlendirildiği konusunda bilgile-
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rini benimle paylaşan Mehmet Ulutaş’a ve bazı 
şekillerin ve fotoğrafların yayına hazırlanmasında 
destek olan Arzu Gül’e teşekkür ederim.
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